

NEW YORK PUBLIC LIBRARY
DIV. 8
GRAND CENTRAL STA. BOX 2231
NEW YORK 17, N.Y.

CHKO MAY 13 1967

V I E N Y B Ė

THE OLDEST LITHUANIAN NEWSPAPER IN THE WORLD

81 N. 9 N.

192 Highland Boulevard
Brooklyn, N. Y. 11207

1967 M. BALANDŽIO (APRIL) 28 D.

Telefonas
Alplegate 7-7257

KAINA 20 C.



KOSTARIKOS DELEGATĖ EMILIA BARISH primena Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų likimą Jungtinių Tautų komisijos diskusijose dėl agresijos aptarimo. Kairėje Kipro ambasadorius Z. Rossides.

UNATIONS nuotrauka

Lietuvos vardą mini Jungtinėse Tautose

Salomėja Narkeliūnaitė

Maždaug po dešimties metų pertraukos Lietuvos vardas, kartu su kitų dviejų Pabaltijo valstybių — Latvijos ir Estijos, kaip istorijos balsas vėl nuaidėjo Jungtinėse Tautose. Tai įvyko komitete, kuris pirmąsias tris balandžio savaites praleido diskutuodamas agresijos aptarimo reikalingumą.

Prieš dvejus metus Generalinės Asamblėjos pilnatos sesija buvo nutarusi sudaryti komitetą, kuris šiemet iširtų, ar Jungtinių Tautų nariai yra pasirengę diskutuoti agresijos aptarimo klausimą ir, jei taip, tai kada reiktų tas diskusijas pradėti.

Dabartinių diskusijų metu paaiškėjo, kad tuo klausimu nesama vieningos nuomonės, todėl nutarta padaryti pertrauką, kad tarpdelegaciniai pasitarimai surastų visiems priimtina rezoliuciją. Kai tik tokio

susitarimo galimybės paaiškės, komitetas bus vėl sušauktas posėdžių savo nuomonei formuluoti ir ją pateikti Generaliniam sekretoriui.

DISKUTUOJA 30 METŲ

Agresijos aptarimo klausimas, kuris pasaulinėse organizacijose diskutuojamas per pastaruosius trisdešimt metų, o Jungtinėse Tautose nuo 1950 m., visų supratimu, nėra toks paprastas. Visi sutinka, kad Jungtinės Tautos, kurių tikslas daboti pasaulio taiką, turi galutinai nustatyti, kas yra agresija, į jos aptarimą surašyti visas jos apsiraiškimo formas, kad tai agresijai visiems laikams būtų užkirstas kelias. Skirtumas tarp valstybių yra tik tas, kad vienos mano, jog agresijos aptarimo klausimą reikia diskutuoti dabar tuojau pat, o kitos siūlo jį atidėti vėlesniam laikui, kai bus palankesnė tarptautinė padėtis.

PRIMINĖ PABALTIJO
KRAŠTŲ LIKIMĄ

Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų vardų priminimas to komiteto posėdžiuose įvyko diskusijų metu, kai Kostarikos delegatė Emilia Barish, balandžio 5 d. kalbėdama apie Jungtinių Tautų rūpinimąsi pasaulio taikos reikalais, išsireiškė, kad tuo atveju būtų naudinga atitinkama studija. Kostarikos manymu, ji sakė, agresija reiškia ne vien tik ginkluotą užpuolimą, ji gali reikštis ir daugybe kitų formų, ir todėl, ruošiant tokią studiją, reikia nepamiršti ir praityje įvykusių faktų.

Ir čia ji priminė, kad tarp dviejų pasaulinių karų buvo pasirašyta daug nepuolimo sutarčių, bet ir daug jų sulaužyta. Kaip pavyzdį ji nurodė 1928 m. pasirašytą Briand-Kellogg paktą, smerkiantį agresiją, ir kad tarp to pakto signa-

Tęsiama 5 psl.

Mes



VYTAUTAS ŠIRVYDAS

Lietuvių tarpe byra žodžiai dėl pasiruošimo nepriklausomos Lietuvos paskelbimo 50 metų sukakčiai. Didrusiai ruošiasi 50 metų bolševikų įkopo į valdžią sukakčiai. Abi susijusios su carų imperijos žlugimu. Imperijai pagrindą ėmė tiesti pra-prasenelio Gedimino kraujo ir atsargaus politinio sumanumo turėjęs didysis Maskvos kunigaikštis Jonas Tretytis (1440-1505), didrusių pramintas Didžioju, nes galutinai atsikratė totorių jungo ir ėmė "rinkti" Kijevo rusų valstybės kunigaikštijas, kurių stambi dalis per du šimtu metų (1250-1450) įvairiais būdais pateko į didžiųjų Lietuvos kunigaikštijų globą. Stiprybę imperijai teikė carų samoderžavijos ir dvarponių baudžiamomis čiulpiami valstiečiai žemdirbiai didrusiai, atsiradę iš nuo totorių priespaudos šiaurę bėgusių Kijevo rusų, kolonizatoriškai susimaišiusių su įvairiomis suomių gentimis Suzdaliao ir Maskvos miškingose apylinkėse.

Rusiją gerai pažinęs, Maskvos universitete studijavęs ir Anglijos universitetuose ilgus metus rusų istoriją dėstęs profesorius Bernard Pares sakė: "Rusijos istoriją lydi nesiliaujantis kolonizavimas, skatinamas daugiausia ne valdžios, bet pačių žmonių, norinčių kuo toliausiai nuo valdiškų nagų gyventi". Taip buvo kolonizuotas Sibiras ir Dono sritis, kur baudžiamų niekad nebuvo.

Dvarponių baudžiamų savo laiku buvo čiulpiami valstiečiai ir Vakarų Europoje. Bet europiškas sumanumas čia prikūrė miestų ir miestelėnų, su jų amatais, prekyba, pramone ir gamtos mokslais paremta technika. Susidarė pastovios armijos ir biurokratija. Tolygūs daigai galvas kėlė ir Jono III centralizuojamoje didrusių valstybėje, bet

Tęsiama 4 psl.

Lietuviškoje Chicagoje

A. KUMSKIS RINKIMŲ NELAIMĖJO

Senosios kartos lietuvių veikėjas Al Kumskis; jau anksčiau bandęs laimėti amerikiečių politiniuose rinkimuose, mėgino patekti į Chicago miesto tarybą -- "aldermanus". Tačiau jam tas nepasisekė, nors buvo labai netoli tikslo. Pirmuose balsavimuose jis gavo daugiau balsų negu kiti 8 jo varžovai, bet nesurinko reikiamos balsų daugumos. Todėl balandžio 4 d. turėjo persirungti su didžiuoju savo varžovu-lenku kilmės kontraktoriumi Casimir Staszuck, politikoje anksčiau nepasireiškusiu. Nežinant, jog Kumskį rėmė Chicagoje labai pajėgus demokratai, jis nepajėgė nugalėti respublikonų oponento, Kumskis pralaimėjo tik 3,396 balsais.

IDOMŪS DAIL. KĘSTUČIO ZAPKAUS DARBAI

Nuo balandžio 17 d. Kazimir meno galerijoje Chicago miesto centro šiaurinėje dalyje, ten kur yra įvairios garsios meno galerijos, buvo atidaryta ir dail. Kęstučio Zapkaus darbų paroda. Dail. K. Zapkus, nors yra dar jaunas dailininkas, tačiau yra bene aukščiausiai iškopęs iš lietuvių tarpo šio krašto dailės viršūnėse. Jo darbai daugiausiai yra perkami amerikiečių ir už juos mokamos tūkstantinės sumos.

DAIL. VLADO VAITIEKŪNO PARODA

Dail. Vlado Vaitiekūno 60 metų sukaktuvinė apžvalginė tapybos ir grafikos darbų paroda įvyko balandžio 15-23 dienomis Chicago Ciorlioniio galerijoje. Čia žiūrovai galėjo susipažinti su 60-čia šio dailininko darbų iš kurių dvelkė simbolika, realizmas, surrealizmas ir naturalizmas. Neblogai atrodė dailininko gamtovaizdžiai ir kai kurie portretai. Kadangi išstatytų paveikslų skaičius buvo didelis, tai čia pateko ir nemaža silpnų kūrinių.

V. Vaitiekūnas yra gimęs 1906 m. Šiaulių apskrityje. 1934 m. baigė Kauno aukšt. meno mokyklą. Vėliau dėstė meno dalykus gimnazijose. Dabar priklauso Amerikos Lietuvių Dailininkų Sąjungai. Yra suruošęs tris individualias dailės parodas.

* V. RAMONO dailės paroda Balzeko kultūros muziejuje Chicagoje vyksta nuo bal. 16 iki geg. 6.

* VYTAS ANTANAS MIKĖNAS, Urbana, Ill. gavo elektros inžinerijos daktarą.

* EUGENIJOS VILKAS iš Chicago tarnybos reikalais išvyko į Japoniją ir kitas Azijos šalis.



Dail. Vladas Vaitiekūnas, Autoportretas.



Momentas iš A. Landsbergio Chicagoje parodyto veikalo "Sudiev, mano karaliau". Vaidina A. Dikinis ir Dikinienė.

DIDŽIULĖ AUDRA NUSIAUBĖ CHICAGĄ

Didžiausia audra Chicago istorijoje aplankė Chicago ir jos apylinkes bal. 21 d., palikdama daug žuvusių, sužeistų, sugriautų namų ir daug kitų nuostolių. Daugiausia nuostolių padarėta Chicago pietinėje Oak Lawn miestelyje ir apie 60 mylių nuo Chicago esančiame Belvedere miestelyje. Oak Lawn vietovėje žuvusiųjų skaičius siekė 28 žmones ir apie 500 sužeistųjų. Užmuštųjų tarpe yra ir 3 lietuviai: Albert Kriščiūnas, Albert Semaitis ir Carole Jucius - Juciūnienė, tik 23 metų amžiaus moteris. Sunkiai sužeistas yra

Antanas Macikas ir eilė kitų lietuvių. Sugriauti namai ir kiti pastatai gali siekti apie 30 milijonų.

Belvidere miestelyje būta daugiau negu 20 aukų ir apie 1,000 sužeistųjų. Rašant šiuos žodžius, nuostoliai turtu ir kitomis gėrybėmis nebuvo tiksliai suskaičiuoti. Taip pat dar ieškant užmuštųjų, taip kad aukų skaičius dar galėjo pakilti.

Į audros vietas buvo pasiųsti Tautinės gvardijos daliniai, kurie saugojo apgriautus namus, norint apsaugoti turtą ir žmones.

Nuostoliams atlyginti žadama gauti valdžios paramos.

Dail. A. Dargio paroda

Rochesteryje gyvenančio dail. Alfonso Dargio paroda buvo atidaryta balandžio 8 d. Standard Federal Savings bendrovės patalpose Chicagoje. Atidarymo metu kalbėjo dail. Adolfas Valeška, Lietuvių Dailės Instituto pirm., tos bendrovės tarnautojas solistas Stasys Baras ir bendrovės vicepirmininkas A. Kašuba. Išstatyta 22 šio dailininko darbai.

Dail. A. Valeška parodos atidaryme kalbėjo: Dargis yra stilistas. Ir čia jau nesunku susidaryti jo charakterio vaizdą. O savojo charakterio turėjimas dailininkui yra pats pagrindinis dalykas. Meno istorija domisi tik tokiais charakteringais, originaliais, novatoriškais dailininkais. Kai kurie A. Dargio paveiksłai tapyti ant japoniško šilko, kiti ant ryžių popieriaus allejiniais dažais. Reikia pagalvoti, kaip Dargis šitokiomis priemonėmis išgauna tokius spalvingus tonus. Tai jau didelio žinojimo ir didelio darbo rezultatas".

KUN. MYKOLAS URBANAVIČIUS

Mykolas Urbanavičius, marijonas kunigas, yra vienas iš senųjų lietuvių kunigų, pasireiškusių šio krašto mokslinėje veikloje. Jis Amerikon atvyko 1923 metais ir sekančiais metais įstojo į marijonų vienuoliją. Prieš tai yra baigęs Varšuvos kunigų seminariją ir kuri laiką buvęs lenkų kariuomenės kapelionu.

Amerikoje studijavo Lojolos, Columbijos universitetuose ir kitose mokslo įstaigose ir čia gavo tris magistro laipsnius. Po to dėstė kunigų seminarijose. Yra pirmasis šio krašto lietuvis, parašęs Lietuvos istoriją.

Dabartiniu metu yra išėjęs pensijon ir pastoviai gyvena marijonų vienuolyne Clarendon Hills prie Chicago. Taip pat kartais nuo karto išvažiuoja į kitas vietas. Neseniai buvo Kenoshoje, o šiuo metu vieši

Niagara Falls, N. Y., kur marijonai turi parapiją.

Apsilankęs pas Vienybės atstovą Chicagoje, jis pasakojo, kad buvo tuo lietuviu kunigu, aplankiusiu Lietuvos Nepriklausomybės akto signatarą St. Kairį-Kaminską. Apie tai Vienybėje yra rašiusi P. Lapienė, nepamindama kunigo pavardės. Jis pažymėjo, jog St. Kairį aplankė visai trumpai prieš mirtį, tačiau jokių religinių klausimų nediskutavo. Tik prieš išėdamas, kun. Urbanavičius pasakęs: "Garbė Jėzui Kristui". Tuomet, S. Kairys-Kaminskas pakėlė į kun. Urbanavičių akis, kiek pagalvojo, ir atsakė: "Per amžius, amen".

(eš.)

* B. JONUŠAS, Omaha, Nebraska ruošia lietuvišką muziką naujai plokštelei.



Kunigas Mykolas Urbanavičius

WHITE HORSE

Tavern

BARAS IR RESTORANAS
Duodami polaidotuviniai pietūs.

PRANAS BRUČAS
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N. Y.

Tel. Vntelnia 6-9319



PRANAS BRUČAS

Tysliavos poezijos rinktinė "Nemuno rankose"

JONAS KIZNIS

Poeto, kaip ir kiekvieno kito kūrybingo individo, istorinis svoris ar vertė išreiškiama jo ryšiu su dabartimi. Jo kontaktas su tekančiu gyvenimu sako, kad jis yra gyvas, reikalingas, kad jo nuveikti darbai yra dabarties struktūroje. Prieš pusšimtį metų Juozo Tysliavos mirtis dar daugiau išryškino jo poezijos vertę ir vietą lietuvių literatūroje, į kurią jis atėjo 1922 m. su pirmuoju savo poezijos leidiniu Žaltvykslės. Šiandien Tysliavos gyvyjū tarpe nebėra, bet jis savo darbais yra tarp mūsų ir su mumis -- su savo tauta. Jo pomirtinė kelionė į Lietuvą tapo visų lietuvių apjungimo simboliu.

Pradėjęs savo kūrybinį kelią simbolistinio stiliaus eilėraščiais, vėliau pasviręs į keturvėjininkus, lie-

tuviškus futuristus, Tysliava nesutapo nei su vienais, nei su kitais, jis savo poetiniam kelyje liko individualus. Tai patvirtina ir jo poetinis palikimas. Tačiau Tysliava įvedė į savo poeziją ir gambiai naudojo ryškiuosius simbolistų mokyklos elementus, kalbos muzikalumą, žodžio skambumą, vaizdo potekstečių prasmingumą ir kt. Iš futuristų jis paėmė kaikiurias ritmikos savybes -- ritmo įvairumą, eilėraščio grafinį vaizdą, urbanistinius ir technikos pažangos motyvus, autoreklamą, kurios jis vėliau sėkmingai atsikratė.

Skirtingų ano meto poezijos stilių savumai, ryškūs Tysliavos lyrikoje, nunistelbia jos individualumo. 20-to amžiaus pradžioje simbolistų ir futuristų mokyklos buvo avangardiniai sąjūdžiai, praturtinę poezijos formą, stilių, žodžio

vartojimo techniką, tematiką ir idėjinį jos turinį, siekiantį aprėpti visą gyvenimo vyksmą -- jo augantį tempą, socialines problemas, jo tragiką ir žavesį. Ką tik minėtom konstruktyviom naujovėm kiekvienas talentingas poetas turėjo naudotis ir jomis naudojosi. Ir Tysliava jų negalėjo nepastebėti ir neįvertinti.

1967 metų pradžioje leidykla "Vaga" Vilniuje išleido Tysliavos poezijos rinktinę, pavadintą trečiojo jos poezijos rinkinio vardu "Nemuno rankose", kuris buvo išleistas 1924 m. Kaune. Jau pats leidinio vardas, palyginus jį su kitais Tysliavos poezijos leidinių vardais (Žaltvykslės, Traukinys, Aukso lyta, Tolyne), sako, kad 1924 metų leidinys yra tampa su sąsijęs idėjinio turinio ir nuotaikom su Lietuva.

Kokį įspūdį žadina pirmas žvilgsnis į Vagos leidyklos leidinį Vilniuje? Meno kūrinys išleistas knyga, prasideda ar turėtų prasidėti, jos išoriniu dailiu vaizdu. Knygos viršeliai ir jų aplankas yra kraštutinė estetiškės visuomenės riba. Į ją turėtų įvesti sukeltas jos pavidalo pirmutinis knygos įspūdis.

Rinktinės "Nemuno rankose" formatai nėra amerikoniškai standartiniai, atrodo, šiam leidiniui specialiai parinktas. Nelengva iš karto pasakyti, kiek jis racionalus, kitaip sakant, kiek jis naudingas ir priimtinas estetiniu ir praktiniu požiūriu; tačiau jis yra suindividualintas, ir tuo lyg knygai pabrėžta specialus dėmesys.

Viršeliai yra alyvinės spalvos su autoriaus vardo aukso spalvos inicialais ir tarp jų daugiašake juoda žvaigždute. Viršelių spalva rami ir šaltoka, trenkia lyg ir kontrastu į knygos turinį, kur gausu stūgujančių vėjų ir vėtrų, šniokšiančių kriokiančių bangų, patrakusių, viesulais lekiančių, arklų, žviegiančių traukinių ir tramvajų, autorius aištingų vilčių ir lūkesčių ar juodos nevilties, jau natūralūs nepažabojamo veržlumo, spinduliuojančio džiaugsmo, skaidrios-svajingos mellės, neaprepiamų ir bravūriškos drąsos polėkių.

Aplanko piešinį dominuoja mėlynas keturkampis su įrašu rinktinės pavadinimo -- Nemuno rankose. Aplanko piešinys gal kiek perkrautas, su ryškia tendencija išskirti ir pabrėžti Tysliavos poezijos kosmopolitinius motyvus ir polinkius. Ryškių kontūrų mėlynas keturkampis lyg ir kalbėtų apie tautinės kūrybos uždaramą ir ribotumą ir kaip jos kampuotumą sunku suderinti su globuso pavidalo rutuliu, apipintu lankščiom linijom, kurias mes matome aplanko piešinio antram plane ar fone. Gelsvos-smėlinės spalvos aplanke alyvinės spalvos lankai ir zigzagai atrodo kiek nublukusiai, ir knygą laikanti rankose, nuteikia šiek tiek apatiškai. Bet visa tai, galbūt, tėra mano asmeninis pajautimas.

Pažvelkime į knygos turinį ir kas jį sudaro. "Nemuno rankose" sudėti visi Tys-



JONAS KIZNIS apibūdina Juozo Tysliavos kūrybą. Šio recenzento pastabas apie poetą ištiesal perspaudinamos šiame puslapyje.

S. Narkėliūnaitės nuotraukos

liavos poezijos leidiniai chronologine tvarka -- Žaltvykslės (1922), Traukinys (1923), Nemuno rankose (1924), Aukso lyta (1925), Tolyne (1926). Nuskendusi saulė -- nežinau kada išleistas rinkinys ir į rinkinius neišėjo eilėraščiai, iš kurių Tawa Nouson yra plačiai žinomas su vaizdingu motto "Mano tauta jau seniai išmirus, o kalba, kuria aš norėčiau rašyti, užmiršta". -- Toliau seka nebaigti eilėraščiai ir vertimai iš prancūzų, vokiečių, suomių ir kitų tautų poezijos. Knyga baigiamą paaiškinimais.

Poezijos rinktinę "Nemuno rankose" redagavo redakcinė komisija -- A. Baltakis, Ed. Mieželaitis, ir A. Venclova; Sudarė, įvadą ir paaiškinimus prašė V. Galinis.

Leidinių puošia, paįvairina ir praturtina keletas autorius fotografinių paveikslų iš skirtingų gyvenimo laikotarpių. Iš paveikslų ypač patraukia dėmesį Tysliavos portretas, pieštas japonų dailininko Fužitos, kai Tysliava gyvena Paryžiuje.

V. Galinio įvadas "Juozo Tysliavos poetinis kelias" korektiškas ir gana tikslus, atskleidžia ir parodo svar-

biuosius poeto gyvenimo posūkius ir jų ryšį su jo poezija. Yra sakoma, kad gero-didelio poeto gyvenimas ir poezija vienas kitą iliustruoja, paaiškina, papildo. Tysliavos kūryboje tai labai ryšku. Nuo Žaltvykslių iki poemų Berlyne, Tysliava Paryžiuje ir Tawa Nouson, galima lengvai pasekti jo gyvenimo vingius ir įvykius; taipgi galimas atvirkščias veiksmas: skaitant autoriaus biografiją įtikinamai paaiškėja, kaip atsirado minėtos poemos, kodėl sutviskėjo Suomijos ežerai eilėraštyje Elli, kurio skambumas primena Sibelijaus simfonijas ir sonatas.

Iš V. Galinio įvado aiškėja, kodėl Tysliavos poezijos rinktinė pavadinta vieno jo poezijos rinkinio vardu -- Nemuno Rankose. Štai ir paaiškinimas. V. Galinis įvado pabaigoj daro tokią esminę pastabą: "J. Tysliavos poezijoje nemaža užsienio šalių vaizdų, didmiesčio motyvų. Tačiau iš tikrųjų visa jo poezija telpa Nemuno Rankose, alsuoja gimtąja žeme, turi ryškių nacionalinį koloritą".

V. Galinis nebando aiškinti, analizuoti, kodėl lei-

Tęsiama 6 psl.



ONUTĖ ŽIUGŽDIENĖ, viešnia iš Lietuvos, deklamuoja Juozo Tysliavos eilėraščius iš "Vagos" leidyklos išleistos poezijos rinktinės "Nemuno rankose".



"MANO DEIMANTAS" - vieną iš gražiausių Juozo Tysliavos poemų, deklamuoja dailininkė Aleksandra Merker. Tai buvo Vienybės namuose prieš kelėtą savaitę, pagerbiant poetą, jo knygai "Nemuno rankose" pasiekus Ameriką. Poezijos rinktinę Vilniuje išleido "Vagos" leidykla.



"VAGOS" leidyklos Vilniuje išleista Juozo Tysliavos poezijos rinktinė, kurią Vienybėje galima gauti už \$2.50.

VIENYBĖ

The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by Juozas J. Paukštytis in 1886, is published weekly (in June, July and August - bi-weekly), by Valerie Tyšliava and Juozas N. Tyšliava at 192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. Editor: Salomeja Narkelionaitė; Managing Editor: Valerie Tyšliava; Senior Editor: Vytautas Sirvydas; English Editor: Demie Jonaitis; Associate Editor: Edvardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription rate: \$7.00 for one year. Three week's notice is required to change a subscriber's address. Advertising rates on application. All rights are reserved and no part of this newspaper may be reproduced without the consent of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Mes

Atkelta iš 1 psl.

jo sūnus Jonas Baisiusis, po pirmos žmonos mirties, nužvelgęs, kad ji buvusi nuuodyta, tarytum proto neteko ir, sutelkęs įvairių savanaudžių bei niekšų "opričnikų" gaujas, visus daigus pažangai nuterėjo. Rusija pasidarė atsilikusių kraštu. Stalinas syki godėsi, dėl šio atsilikimo. Didrusius mušdavo totorių chanai, Lietuvos kunigaikščiai, lenkų ponai, vokiečių baronai, švedų karaliai, prancūzai ir angliai. Vakaruose valstiečiai turėjo tik po vieną stambų pasipriešinimą: prancūzai 15-tame šimtmečiuose išgyveno savo "Tado Blindos" Jacquerie, anglai Tylerio sukilimą, austrai čekų husitų karus, vokiečiai Lutero laikų valstiečių maištus, Rusų valstiečiai trisys kilo, vis pralaimėdami. Pirmusyk "smutnoje vremia" metu, kur po 15 metų išsirinko caru Romanovų carus 1613 metais. Po to, buvo Stenkos Razino sukilimas (1670-1671) ir Pugačevo maištas (1773-1774). Galima priskirti ir ukrainų Chmelnickio sukilimą prieš lenkų ponus. Jis išlaisvino tik pusę Ukrainos, ją bergi pavesdamas Maskvos globai (1654 m.) Romanovai įvedė pačią žiauriausią valstiečiams baudžiąvą.

Rusas istorikas marksistas Pokrovskis įrodinėjo, kad rusų valstiečiai baudžiąvą atsikratė ne savo jėgomis, bet vakarų Europos "kapitalizmo" poveikiu. Jis 1923 m. rašė: "Baudžiąva 1861 m. panaikinta ne valstiečių sukilimu, bet kapitalizmo srauto verčiama. Tas gi srautas lėjos ne pirklino pavaldū, kuris imperiją veikė per 350 metų, bet pramoniniu kapitalizmu". Įdomu, kad šiai pažiūrai pritarė, kiek liečia 1795 m. į didrusių imperiją patekusią Lietuvą, ir St. Kalrys. Lietuvos valstiečių norai (ypač socialdemokratijai pakrypusios dalies) todėl 1905 m. sutapo su Trockio vadovavimu Peterburgo sovietu; išgriauti caro valdžią. Revoliucijai remti Amerikos lietuviuose buvo renkamos aukos, ir lietuvių dosniai aukavo.

Caro valdžia ir griuvo 1917 m. Lietuvai būnant vokiečių karinėje okupacijoje, Petrograde sušaukta iš Lietuvos karo metu pabėgusių lietuvių seime trečdalis atstovų, po senovės žavėjosi 1905 metų "bendra" kova (net Sleževičius, tučiuojau nuo nuotalkos atkritęs), bet Lietuvis likusieji apsisprendė pasinaudoti ir vokiečių militaristų sėkimu Lietuvą atplėšti nuo carų imperijos ir karą laimėjusių anglų bei prancūzų pasibaurėjimu teroristiniais bolševikais, pradėjusiais savo imperiją kurti. Vasario 16 pareiškimu Lietuvos lietuviai tarė stiprų sudiev carų imperijai. Vokietis istorikas, George von Rauch, kurio "A History of Soviet Russia" Amerikoje nuo 1957 metų susilaukė net keturių laidų, sako: "1919 metų vasarą bolševikų antplūdis vėl viešpatauti Pabaltijo kraštuose sugriuvo. Vietiniai gyventojai virš visko troško savo atelti tvarkyti visiškai nepriklausomai nuo didrusių". Atsisakymo kelią išsamiai pavaizdavo prof. Sennas veikale "The Emergence of Modern Lithuania", ir prof. Page, kalbėdamas ir apie latvius bei estus, savo "The Formation of the Baltic states".

Beširdė istorija Pabaltijo valstiečius, tačiau, po 22 metų nepriklausomo gyvenimo vėl sugrąžino į didrusių imperiją, kurios diktatoriali siekia kraštą sumoderninti, supramontinti ir pasivyti Ameriką. Vytis tegalima, jei bėgama maždaug tuo pačiu keliu. Ar gi Sovietija ir Amerika bėga vienu keliu? Amerika daugiatautė valstybė, kuri per šimtą metų be ypatingų skausmų, sulydino 45 milijonus įvairiatautių atelvių. Su skausmais dabar lydina juodus. Von Rauch sako: "Vyraująs rusų valdymo slavų gyvenamose rytų Europos srityse neginčijamas. Bet, vis dėlto, ši Europos-Azijos lygumų šeštoji pasaulio dalis yra daugiatautė. Nežiūrint kruvinių persekiojimų ir deportavimų bei priverstinio rusinimo, Sovietija šiandien yra ryškiai daugiatautė valstybė. Federalizmas, tačiau, dabar tėra skraistė slėpti plikus centralizuojančios didrusių partijos nagus".

Ateitis? Kas žino? Šio šimtmečio pradžioje gerų veikalų apie to meto Rusiją autorius amerikietis liberalas Harold Williams galvojo: "Klausimas, ar rusų kultūra reiškia, ką rusai dvasinio sukrovė begyvendami Europos ir Azijos lygumose -- tokio galvatingu srautu vystysis ir taip imperijos politinę santvarką bei visuomenę persunks, kad sugebės mielu patrauklumu veikti visas jos tautybes ir įžiebs jose nuosirdų norą kooperuoti? Klausimas, ar valdančioji tauta sugeba valdomoje valstybėje uždegti gyvo bei nuosirdaus valstybinio patriotizmo dvasią? Rusų imperija jau ne vien Puškinas ir Tolstojus, ar muzikas Čaikovskis. Čia ir lenkai Mickėvičius bei Slovackis, ukrainas Ševčenko, suomių Sibeliūs ir poema Kalevala. Čia įeina ir rusų bylynos (pasakos apie karžygius), bei ukrainų dūmos (liaudies pasakos), latvių bei estų liaudies dainos, kirgizų giesmė apie karžygi Er Targyną, ir gruzinų poema apie didvyri panteros kailluose. Žodžiu, jai priklauso viskas, ką išbandančios tautos ir jaunos literatūros skubiai pramoksta save reikšti".

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IŠ DEŠINĖS

DRIŠTANT IR NEDRIŠTANT ŽVELGTI
Į TIKROVĘ

I. Neseniai labai daug ką nustebino vienas Draugo vedamasis. Girdi, išelviijos frontui griauti bolševikai sugalvojo naują priemonę. Girdi, po oficialių asmenų (kaip universiteto rektorius, UN bibliotekos direktorius) dabar siunčią iš Lietuvos neva į svečius tokius žmones, kurie iš seno yra žinomi savo gerais vardais ir nebolševikinio nusistatymu. Dabar jie rodošai jau perplautais smegenimis. Jų nereikia klausyti ir net viešo dėmesio jiems nereikia skirti.

Iš tikrųjų tokių asmenų iš Lietuvos atvyksta nemažai. Draugo dienrašties klysta įtarinėdamas, kad jie specialiai siunčiami savo laikus jau seniai atgyvenusiems frontams griauti. Bolševikai nėra išelviiams tokie mielaširdingi, kad jaudintųsi dėl jų tarpe dešimtmečiais užsilikusių klaidingų pažiūrų ir užsispyrėlių.

Iš tikrųjų turime reikalo su nauja išelvių taktika. Jei anksčiau iš Lietuvos atvykusių asmenų lankymasis pas išelvius būdavo sutinkamas liguistai triukšmingai, tai šįkart iš Lietuvos atvyksta žmogus, tai šen, tai ten apsisloja, išelvių tarpe išgyvena ištisas savaites ir mėnesius, su daug kuo kalbasi, o spauda apie tai -- nė žodelio.

Iš anapus atvykstančių į svečius pasitaiko jau gan dažnai. Atvažiuoja, pasisvečiuoja ir vėl išvažiuoja. Ir nieko nuostabaus neatsitinka. Dienraščiui Draugui padūrė dr. Juškos lankymasis. Kas tai per žmogus? Tai yra senas krikščionių demokratų veikėjas, tautininkų laikais sugebėjęs būti Švietimo Ministerijos kultūros departamento direktorium. Tai didelės tolerancijos ir kultūros žmogus. Aple jį iš nepriklausomų laikų daug kas turi gerų prisiminimų. Tarybinėse sąlygose jis kurį laiką sėdėjo kalėjime, o vėliau įsilungė į gyvenimą. Dabar jis yra pensininkas ir atvyko į JAV. Ko atvyko? Nagi, giminių ir pažįstamų aplankyti, pasaulio pamatyti ir (ka! kieno manymu) sudrumsti išelvių ramybės. Gimines bei pažįstamus lanko, su daug kuo kalbasi, plačiu pasauliu domisi. Išelvių reakciniai sluoksniai apsimeta juo nesidomi. Apsimeta. Kartais ir kitenamas stengiasi neišsuduoti bijas kultulo.

II. Įdomu su dr. Juška pokalbį būtų galima atpasakoti keliomis išvadamis (nebūtina kiekvieną niuansą priskiriant pačiam dr. Juškai, bet iš esmės visgi perduodant jo pažiūras):

Lietuvių dienos Montrealyje

Lietuvių Dienai ruošti Pasaulinės tarptautinės parodos metu Montrealyje, Kanadoje komitetas praneša, kad Lietuvių Diena įvyks ilgojo savaitgalio metu -- 1967 m. rugsėjo mėn. 2 ir 3 dienomis šia tvarka:

Rugsėjo mėn. 2 d. šeštadienį, suvažiuojimas. Tos dienos vakarė 7 val. naujoje didelėje Paul Sauve auditorijoje, Beaubien East 4000 (kampas Pie IX) įvyks didelis balius, kurio metu bus išrinkta Iškilioji Kanados Lietuvaite, karalaitė, angliškai vadinama Miss Lithuania. Baluje bus šokiai, veiks bufetas ir kt.

Rugsėjo mėn. 3 d., sekmadienį, Pasaulinei parodai skirtoje bažnyčioje įvyks iškilmingos pamaldos su lietuvišku pamokslu ir giesmėmis. Tos dienos

3 val. po pietų puikioje Montrealio universiteto Konservatorijos salėje (Salle Claude Champagne) 200 Bellingham Road, bus aktas ir koncertas. Akte dalyvauti svečiais pakviesti federalinės ir provincinės valdžios ministrai. Šios dienos, sekmadienio, vakare Pasaulinės parodos srityje, amfiteatre, įvyks lietuvių parengimas.

Po pasirodymo jaunimui numatytas specialus parengimas.

Bus sporto žaidynės ir meno paroda. Lietuvių Dienai išleidžiamas specialus leidinys, kuriame bus miesto planai, parodos planai, parengimų programa ir kita informacija.

Jaunimui Lietuvių Dienos savaitėje ruošinama Laurynijos kalnuose stovykla.

Williams tuomet aštriai kritikavo kvailą carų tautybių slopinimą. Vėliau piktinosi ir bolševikais. Daugiatautėi Sovietijai istorija, po senovės, kiša tautybių santykių galvosūktį. Amerika jį išsprendžia neskausmingu sulydinimu. Ar didrusiai turi talento panašiu keliu Ameriką vytis? Dabartinis aiškiai nekultūringas ir bevalsis. Lietuviai gi valstiečiai, vėl didrusių valdžiai patekę, sykiu su jų valstiečiais virsta miestelėnais, pramonės darbininkais, technikos inteligentija. Kokios jų bus nuotalkos atetyje?

1. Dabartinis Lietuvos politinis statusas yra gan pastovus, jis galėtų pasikeisti tik po tokių įvykių, kaip naujas pasaulinis karas. Bet ir po tokio karo gal nesudarų sąlygų atsistatyti nepriklausomai valstybei. Be to, niekas nežino, kas pasaulyje po trečio pasaulinio karo išliks nesunaikintas. Taigi, ne mirčiai, o gyvenimui pasiryžusi tauta pasidarė realias išvadas. Supraskite, išelviai; realias išvadas!

2. Kur lietuvių bebūtų, jie Lietuvai yra brangūs. Bet lietuvių kraštas yra tik Lietuva. Po platių pasauli išsiskleidę išelviai turi suprasti kieta faktą, kad Lietuvai jie nėra pranašai, bet jie gali būti geri kovotojai, kai kurių pozicijų laikytojai.

3. Lietuvoje dabar yra vienos partijos sistema ir valdžia. Jokių pasikeitimų nereikia laukti. Visai suprantama, kad užsienio lietuviai tuo nesužavėti, kad kritikuoja ir pn. Tačiau ši užsieninė opozicija turi būti konstruktyvi, Lietuvos kraštui ir žmonėms naudinga.

4. Savęs ir kitų apgaudinėtojai tėra tie veikėjai, kurie dedasi dideliais tėvynės mylėtojais ir kovotojais už jos ateitį, o tuo tarpu terankioja Lietuvos gyvenimo neigiamus faktus, tuos faktus išpučia, jais džiaugiasi ir gaivina viltį, kad lietuvių tauta savoje kančioje kada nors suklups. Gaila tos išelviijos dalies, kuri, nors ir su tėvynės vardu lūpose, iš tikrųjų eina tautinio sunykimo keliu ir savimi didina ir taip jau nemažus lietuvių tautos nuostolius.

Dr. Juška labai nemalonus tiems, kurie bijosi šių dienų lietuvių tautos gyvenimo tikrovės ir kurie tebegyvena vien praelties atsidūsėjimais ir ateities sąjonėmis. Deja, visiems tiems kaskart vis labiau nemaloni ir pati lietuvių tauta.

MIRĖ TĖVYNĖS BALSAS, GIMĖ
GIMTASIS KRAŠTAS

Kultūrinių ryšių su užsienio lietuviais komitetas Vilniuje leido laikraštį -- Tėvynės Balsą. Kartais jis būdavo geresnis, kartais blogesnis, o paskutiniu metu jau visiškai pakenciamas.

Nuo vasario pradžios Tėvynės Balsą pakeitė Gimtasis Kraštas, kuris iš tiesų tėra Tėvynės Balso tąsa. Labai sustiprintas redakcijos sąstatas. Šios rūšies spaudoje plačiai pasireiškęs ir geru žodžiu minėtinas V. Kazakevičius ir toliau paliko redakcijoje.

Tiek Tėvynės Balso, tiek Gimtojo Krašto rolė nėra iš lengvųjų. Išelvių su dabartine Lietuva susikalbėti nelengva, o dar

Tęsiama 5 psl.

Visi lietuviai iš visur, ne tik iš Kanados ir Jungtinių Amerikos Valstybių, bet ir iš viso pasaulio, maloniai kviečiami atsilankyti į Lietuvių Dieną Montrealyje, Kanadoje.

Komiteto pirm. adresas: R. Verbyla, 4930 Melrose Ave., Montreal, Que., Canada.

80 METŲ BĖGYJE...

Drauge nr. 36 tulas K. R. bara kunigą Tumą dėl draugavimo su visokių pažiūrų lietuviais ir jų raginimą remti tėvynės reikalus. Sako, privalėtų skelbti tik "katalikišką Lietuvą".

Vienybė, nr. 40, 1914 m.

Praeitį mus moko, kur tik katalikai (net grynai tautiniais reikalais) su laisvamaniais susidėdavo, visados pralaimėdavo. Pavyzdžiu: bendrovių kūrimas, tautinių sąly statyba, Amerikos lietuvių 1918 metų seimas New Yorke, Dariaus-Girėno skridimo organizavimas.

(Kun. A. J. Karalius, Kunigų Vienybės seimui, 1935 m.)

Jungtinėse Tautose

Atkelta iš 1 psl.

tary buvo Lietuva, Latvija, Estija ir Sovietų Sąjunga. Toliau priminė, kad buvę ir daugiau sutarčių tarp Pabaltijo valstybių ir Sovietų Sąjungos, kaip pvz. 1923 m. nepuolimo ir taikingo ginčų sprendimo sutartis tarp Estijos ir Sovietų Sąjungos, ir 1933 metų agresijos aptarimo konvencija. Nepaisant to, Kostarikos delegatė vėl grįžo prie Pabaltijo kraštų likimo. Jinai paskyrė beveik visą savo kalbą, Remdamasi faktais, paneigė Sovietų Sąjungos delegato tvirtinimą, jog Pabaltijo valstybės savanoriškai įsijungė į Sovietų Sąjungą, tardama, kad tai tapo įvykiu per prievartą. Jitrumpai nušvietė faktus, kaip Sovietų Sąjungos diplomatinio ir karinio spaudimo būdu prieita prie Pabaltijo kraštų okupacijos. Ji pasiūlydė iš sovietų delegatų tvirtinimo, kad būk ji esanti per jauna tuos faktus žinoti, tardama, kad žmogaus amžius neturi nieko bendra su faktais, kurie yra istorijos dalimi.

Kostarikietės manymu, tik tokia agresijos aptarimo studija bus gera, kuri pateiks ir tų sulaužytų sutarčių istoriją bei visus nepuolimo paktus, kuriuos ignoravo ir sulaužė Hitleris.

SOVIETŲ ATSTOVAS REPLIKUOJA

Po dviejų savaičių tame pat komitete kalbėjęs Sovietų Sąjungos delegatas Eugenijus N. Nasinovskij replikavo dėl Kostarikos atstovės Pabaltijo kraštų priminimo.

Jisai tvirtino, kad pagal Sovietų Sąjungos konstituciją, visos sąjungos respublikos esančios savanoriškoje unijoje ir turinčios teisę išstoti. Esą, 1940 m. rugpjūčio mėn. Lietuva, Latvija ir Estija savo noru tapusios priimtoms į Sovietų Sąjungą ir kad nuo to

laiko jos padariusios stambią pažangą ekonominiame, socialiniame ir politiniame gyvenime. Girdi, Kostarikos delegatė esanti per jauna, kad galėtų tuos įvykius žinoti.

KOSTARIKIETĖ SAKO: NEOKOLONIZMAS

Vos vienai dienai prastinkus, balandžio 19 d., Kostarikos delegatė vėl grįžo prie Pabaltijo kraštų likimo. Jinai paskyrė beveik visą savo kalbą, Remdamasi faktais, paneigė Sovietų Sąjungos delegato tvirtinimą, jog Pabaltijo valstybės savanoriškai įsijungė į Sovietų Sąjungą, tardama, kad tai tapo įvykiu per prievartą. Jitrumpai nušvietė faktus, kaip Sovietų Sąjungos diplomatinio ir karinio spaudimo būdu prieita prie Pabaltijo kraštų okupacijos. Ji pasiūlydė iš sovietų delegatų tvirtinimo, kad būk ji esanti per jauna tuos faktus žinoti, tardama, kad žmogaus amžius neturi nieko bendra su faktais, kurie yra istorijos dalimi.

Priminusi įvykius, kaip Hitleris su Stalinu rinkosi aukas tarp valstybių, kurias paskui užpuolė ir užėmė, Kostarikos atstovė pabrėžė ir tai, kad dabartiniai duomenys aiškiai rodo, kaip Sovietų Sąjunga Pabaltijo kraštus tebeilaiko savo dominavime, kuri tegalima pavadinti nauja neokolonizmo forma.

Ta proga ji priminė rašinius, tilpusius šių metų



SOVIETŲ SĄJUNGOS delegatas Eugenijus N. Nasinovskij (dešinėje) pasižymi pastabas per Kostarikos delegatės kalbą. Kairėje D. Britanijos atstovas Glass.

UNATIONS nuotrauka

sausio Baltic Review žurnale, kur sakoma, kad 1966 m. laisvojo pasaulio lietuvių atstovai yra Maskvai pasiuntę protestą dėl Lietuvos supramoninio, neatsižvelgiant į krašto poreikius, ir kad Pabaltijo kraštuose vykdoma rusifikacija.

SOVIETŲ ATSTOVAS: NĖRA AGRESIJOS

Sovietų Sąjungos atstovas, dabar jau nelaukdamas, tą

pačią dieną, vėl Kostarikos atstovei replikavo. Jisai pareiškė, kad anksčiau jisai buvęs per didelį optimistas, nes manęs, jog Kostarikos atstovės pareiškimas buvęs grynas nesuipratimas. Bet dabar, kaip jisai sakė, paaiškėjo, kad tai buvęs apgalvotas Sovietų Sąjungos ir suvereninių, nepriklausomų ir autonominių Estijos, Latvijos ir Lietuvos respublikų užpuolimas.

Sovietų Sąjungos delegatas tvirtino, kad visi tie išpuoliai buvę paremti šaltiniais, kuriuos skleidžia Jungtinėse Amerikos Valstybėse esantieji sluoksniai, susidedantieji iš tarybine santvarka nepatenkintų grupių, buvusių buožiu, kurie savo kraštams pilni neapykantos.

Toliau Sovietų Sąjungos atstovas ėmė pasakoti, kaip Pabaltijo respublikos įvairiose gyvenimo srityse klesti ir kaip jos naudojami lygionimis teisėmis, iš kurios turinčios teisę pasitraukti, jei to panorėtų. Esą, tokia padėtis nieko bendro neturi su kokia nors okupacija ar agresija. Jisai kaltino Kostarikos atstovę, kad jos rėmimasis tokia, ne iš pačių kraštų ateinančia, medžiaga tegali nuodyti atmosferą, šiame komitete diskutuojant esminius dalykus.

KITŲ BALSAI

Kadangi dialogas tarp Kostarikos ir Sovietų Sąjungos delegatų vyko ne komiteto diskusijų esmės klausimu, tai į šią digresiją kiti delegatai oficialiai beveik nekreipė dėmesio. Tik Čekijos atstovas vėliau posėdyje pareiškė, kad jisai pilnai pritarias Sovietų Sąjungos atstovui. O Vengrijos atstovas viešai džiaugėsi, kad Kostarikos pareiškimas JAV delegato palaikytas "atmosferos nuodijimu".

Užtat vėliau Amerikos atstovas pasiėmė balsą atskirai pareikšti, kad, anstyvesnėje savo kalboje užsimindamas apie "atmosferos nuodijimą", jisai jokiu būdu neturėjęs mintyje Kostarikos. Visa, ką jis norėjęs tuo pasakymu pabrėžti, buvę tai, kad jisai esąs patenkintas, jog tie delegatai, kurie pradėjo diskutuoti agresijos aptarimo klausimą polemika,

dabar rodą tendencijų grįžti prie klausimo esmės diskutavimo.

Suprantama, kad Amerikos atstovas čia turėjo mintyje tuos rytinio bloko ir kitų kraštų kritikus, kurie, rodydami į agresiją Vietname, reikalavo, kad agresijos aptarimo klausimas būtų tuojau pat diskutuojamas. Ir todėl šitas digresijas JAV atstovas laikė "atmosferos nuodijimu", kai tuo tarpu su juo nesutinkantieji delegatai, ypač iš rytinio bloko, tai pritaikė ne sau, o Kostarikos atstovei.

Šiame komitete yra 25 nariai, kurių tarpe visos didžiosios valstybės ir po penkias iš įvairių geografinių regionų.

Paprastai agresijos aptarimo klausimas svarstomas Generalinės Asamblijos teisiniame komitete, kuriame ateinančioje sesijoje bus net 120 narių (tik, kiek narių Jungt. Tautose).

Teisiniame komitete tasai klausimas jau buvo svarstytas 1950, 1951, 1952, 1954 ir 1957 metais.

Lietuviams gali būti įdomu tai, kad kiekvienu metu vis kas nors iš delegatų primindavo praeityje Sovietų Sąjungos sulaužytas nepuolimo sutartis su Pabaltijo kraštais ir ta pačia proga iškeldavo aikštėn tų kraštų likimą ir dabartinę padėtį. Vienu laiku teisiniame komitete buvo taip karšta, kad net pats Andriejus Višinskis, garsus sovietų teisininkas ir delegatas Jungt. Tautose, ėjo į teisinį komitetą savo šalies nuo priekaištų ginti.

KAIP JIE PASKIRSTĖ VASARIO 16 AUKAS:

Kaip Rėzos užrašytoje liaudies dainoje, kur Mėnulis atsiskyrė nuo Aušrinės, taip New Yorko ALTo skyrius atsiskyrė nuo savo centro, Vasario 16 aukas padalindamas: trečdali davė centrui, trečdali pasiliko sau, pabarstydamas šen ir ten po keletą dolerių. Po L. Šimučio išėjimo iš ALTo centro, jame pasiliko vien "weak sisters". Todėl be abejonės, ir daugiau vietovių ima centro visišku nušėnėjimu bodėtis...

Iš kairės ir iš dešinės

Atkelta iš 4 psl.

sunkiau susikalbėti dabartinei Lietuvai su gyvenimo realybės jausmą praradusia išeivija.

Natūralu, kad iš Vilniaus gaunamas išeiviams skirtas laikraštis kuo mažiausiai skirtų vietos ginčams ir neišsprendžiamais klausimams, o pagrindinėmis temomis laikytų tai, kas visus dorus lietuvius jungia. Tiesą sakant, ir tokių jungiančių temų yra nemažas pasirinkimas. Šiaip ar taip jau tik kantrus darbas ir nuožirdžios pastangos išeiviją dar galėtų su tėvyne suartinti. Už tai bet koki iš tėvynės draugiškumo mostą išeivijai reikia priimti su išankstiniu teigiamu nusistatymu ir jį sveikinti. Iš čia išeinant, reikia džiaugtis, kad ėjo Tėvynės Balsas, o taip pat, kad išėjo ir Gimtasis Kraštas.

Tėvynės Balsas nuo Gimtojo krašto iš esmės skiriasi tuo, kad pirmasis buvo skiriamas tik išeivijai, o Gimtasis Kraštas -- visiems lietuviams.

Pasirodė Gimtasis Kraštas ir ... apvyli. Labai šykštu faktų iš Lietuvos gyvenimo, išeivijos gyvenimo vaizdas visiškai klaidingas: kalbama tik apie vad. pažanguosius, apie kitus pasitenkinant tik nuotropomis. Gausybė propagandinės medžiagos bešališką skaitytųjų tik piktna. Gimtasis Kraštas atrodo lyg Vilniuje leidžiama Laisvės laida.

Pirmojo numerio vedamajame pažadėta padėti išeiviams išlaikyti lietuvybę. Tai labai reikšminga. Reikia, kad Gimtasis Kraštas sugriautų mitą, būk lietuvybė tėvynėje merdi, o išeivijoje klesti. Šis klaidingas mitas lietuvių tautai jau dabar per daug kainuoja, o ateity jo žala gal bus ir nepataisoma.

Gimtasis Kraštas žada skatinti sveiką, tėviškai naudingą kultūrinį bendravimą. Dėku. Šioje srityje -- kuo didžiausio pasisekimol

Gimtasis Kraštas galvoja, kad jis prisidės prie to, "kas stiprins išsiskaldžiusių po svečias šalis dorų tautiečių troškimą telktis aplink motiną-tėvynę Tarybų Lietuvą". Čia Gimtajam Kraštui linkime ... nepasisekimo. Ir štai dėl ko. Išeivijoje vargu rastume lietuvi, kurs nepasiiigtų tėvynės, kurs Lietuvą nevadintų motina-tėvyne. Vai, jūs ten Vilniuje gal ir nenumanote, kaip degina nostalgijos jausmas

tuos, kurie tėvynės netekol Dėl Lietuvos išeivijoje negali būti jokių rezervų, bet Gimtasis Kraštas čia delikatiniai sumaišo sąvokas ir mums pakiša Tarybų Lietuvą. Gi Tarybų Lietuva ir Lietuva nėra tas pat. Štai mūsų kaimynai lenkai turi nepriklausomą valstybę, kad ir su apkarpyta nepriklausomybe, bet vis tik valstybę tarp valstybių. Žinoma, lenkai neišsižada vilčių kada nors ateity pasiekti pilnos nepriklausomybės. Mūsų besąlyginis glaudimasis prie Tarybų Lietuvos būtų atsisakymas nuo vilčių ko nors geresnio sulaukti. Ko mes išeivijoje būtume verti, jei be niekur nieko sutiktume su tuo, ką dabar Lietuva turi? Mes, tauta su tūkstantmečio istorija, teturime, geriausiu atveju ribotą autonomiją, nors ir su skambiu sąjunginės respublikos vardu. Tai per šykšti Maskvos dovana lietuvių tautai.

Šitaip kalbant, atrodo, kad išreiškiamą giliai širdyse paslėptas jausmas ne tik išeivijoje atsidūrusių nacionalistų, bet ir tėvynėje gyvenančių dorų lietuvių komunistų. Šioje vietoje ir pačiam Gimtajam Kraštui reikiu užuojautą, kad jis tėra tik tiek galingas, kad išeiviams nieko geresnio negali pasiūlyti. Dabartinėje Lietuvoje iš visų tarybinų švenčių būtų pačios iškilmingiausios rusų išleistuvės, jei tik tuos rusus lietuviai pajęgtų išleisti.

Laikai kečiasi. Nedera pamiršti, kokiais išeivijoje kvailiais paliko tie, kur be sąlygų garbino Staliną. Niekas negali užtikrinti, kad ateity bus ir kitokios rūšies kvailių.

Šitaip kalbant, anaipol tas nereiškia, kad Tarybų Lietuva gero žodžio neverta. Nieko panašaus. Pačių lietuvių darbštumo bei sumanumo, kitų tarybinų kraštų pagalbos dėka mūsų tėvynė, po karo buvęs visiškai sunaikintas kraštas, šlandien jau žmogų patraukia ne tik savo grožiu, bet ir vis didėjančiu gėrbūviu. Tik Lietuvos sutarybinimo nuosėdų išeivijos sąmonėje išvalyti kol kas nepavyks ne tik Gimtajam Kraštui, bet ir niekam kitam.

Kaip bebūtu, Gimtajai Kraštai mielai sutinkame, jo ateinant laukiame ir linkime jam būti naudingų lietuvių tautai, kurios nariais šiandien yra ir daug komunistų ir daug nacionalistų.



PROFESORIUS JOKŪBAS STUKAS, dar kartą pageriamas už nuopelnus lietuvių, neseniai Vyčių surengtoje vakarėlyje Newark. Prie mikrofono - Mėlynis.

S. Narkėlūnaitės nuotrauka

Lietuvoje

Norėdama pagerinti eismo sąlygas automobilių kelyje Klaipėda -- Nida, Lietuvos Taryba nutarė laikyti automobilių kelią Klaipėda -- Nida turistiniu keliu.

Automobilių transporto ir plentų ministerija įpareigota 1967 -- 1969 metais atlikti kapitalinį kelio Klaipėda-Nida remontą pagal tarpžinybinės komisijos pasiūlymus. Taisant kelią, bus pagerintas malonumas ir bus imamasi visų priemonių šio kelio aplinkos landšaftui išsaugoti.

Numatyta 1967 metais pastatyti paviljonus dabartinėse autobusų sustojimo vietose prie įvažiavimo į Preilą ir Pervalką, o 1967 -- 1969 metais -- įrengti alkšteles turistų automobiliams stovėti.

Pėsčiųjų eismo saugumui užtikrinti Klaipėdos miesto vykdomasis komitetas įpareigotas 1967 metais įrengti Smiltynėje pėsčiųjų takelį nuo statomos keltų prieplaukos per Kuršių marias iki jūros.

Čiai. Skaitydamas Tysliavos eiles jauti, kad poetas su nekantrumu ir smalsumu laukia, ką atneš rytoj, kas pasirodys dabarties horizonte, "ką senas okeanas iš savo dugno išdainsos".

TYSLIAVOS POEZIJOS RINKTINĖ

Atkelta iš 3 psl.

dindo "Nemuno Rankose" poezija "alsuoja gimtąją žemę", kokie elementai lemia jos nacionalinį koloritą: tematiką, nuotaiką, santykių su savo kraštu ir savo tautos praeitimi, eilavimo technika ar stiliaus priemonės. Todėl pastebėtina, kad vargu ar galima sutikti su V. Galiniu, kai jis teigia, kad visa Tysliavos poezija telpa Nemuno Rankose, nes patys geriausi Tysliavos eilėraščiai yra kaip tik ne tame rinkinyje. Tačiau kitu atžvilgiu V. Galinis visiškai teisingas: Nemuno Rankose yra sukaupti visi pagrindiniai Tysliavos poezijos moty-

vai, temos, jų formos išraiškos ir stiliaus pagrindiniai savumai.

Istorijos tekmeje kiekviena epocha, kiekvienas laikotarpis, kiekvienas metalas, kiekviena diena ir valanda yra tokia, o ne kitokia dėl priežasčių, esančių Žemėje, socialinėje struktūroje, kultūros lygyje ir žmogaus charakteryje. Todėl vertinant meno ar bet kurį kitą žmogiškos veiklos kūrinį yra neišvengiamos laiko ir ploto koordinatos, susikertančios atskiruose individuose; koordinatos, išreiškiančios epochos universales idėjas ir tautos (gyvenančios tam tikram plote) konkrečias gy-

venimo sąlygas bei vyraujančias idėjines nuotaikas. Šiandien jau galima kalbėti ir apie trečią dimensiją -- kosminę, žmogaus įsiveržimą į kosminę erdvę, kai Žemės tobuliausias tvarinys pradeda reikalauti kosminio piliečio teisių. Ir šis motyvas ne tik ryškus, bet ir praskamba tikra poetine jėga Mieželaičio lyrikoje. Jo "Žmogus" pradedamas būdingu šiam motyvui posmu:

Aš lyros neturiu,
Bet ji tarp mano žemės
Ir ankstyvųjų vyturių
Į pačią saulę remias.
Sidabrinės stygas įtempla
vyturaliai,
Prie saulės pririša, ir
žemė lyg aukščiau
pakyla.
Aš pirštais perbraukiu
stygas, ir jautriai, ir
švariai
Dangaus, lyg krietolo
taurės, garsai suardo
tylą.
Ir dangaus skambios taurės
-- melodijos medaus
Pribėga į krūtinę. Bet
skaidri taurė pasvyra,
Pasipila palaiminta liūtis,
ir aš braukiu lietaus
Sidabrinės stygas, tarp
pirštų jausdamas, kaip
lyrą.....

Kosminių motyvų galima rasti ir Tysliavos poezijoje, bet jie yra visai kitos prigimties: tai daugiau poza, "bravūriškos drąsos ir jaunuoliško veržlumo pademonstravimas. Tą matome Tysliavos eilėraštyje, Mano žirgas

Nežabotą žirgą vėją
Dangumi pasibalnojau
Ir, sietynui sumirgėjęs,
Kad nujojau,
Tai nujojau.

Menuo -- degantis pentinas,
Andromeda -- skrybėlė.
Ką sietynas
Apsvaigino,
Tą aušrinę pamilės

(Nemuno rankose, 136 p.)

Mieželaičio visai kita tematika, kitaip ji vystoma ir daug gilesnis intymas su erdvės kūnais ir reiškiniams.

Šio rašinio tikslas nebuvo nagrinėti Tysliavos poezijos o skaitytojus supažindinti su "Vagos" leidiniu "Nemuno rankose". Klek nukrypau nuo temos būdingu pavyzdžiu, aiškiai rodančiu, kaip skirtingų

laikotarpių ar epochų poetai visai kitaip reaguoja į gamtos-erdvės daiktus ir reiškinius. Manau, kad šiai skirtingai reakcijai lemiančio poveikio turėjo atominio amžiaus žmogaus patyrimas.

Apie Tysliavos poeziją bendrai pasakytina, kad ji buvo, yra ir bus progresyvi, nes ji yra atvira atei-

8 PAGRINDAI, KODĖL PODAROGIFTS, INC. PRITRAUKIA TŪKSTANČIUS MŪSŲ KLIENTŲ,

KURIE SIUNČIA

DOVANAS į USSR

1. Jiem nereikia gaišti laiko, superkant ir nešanč siuntinius į persiuntimo įstaigas.
2. Jie neturi spėlioti dydžių ar spalvų.
3. Jie sutaupto visus muitus, įpakavimo ir persiuntimo mokesčius.
4. Jie pasirenka ypatingą dovaną: automobilį, motociklą, televizijos priimtuvą, radijo aparatą, šaldytuvą arba
5. Jie įsigyja PREKIŲ PIRKIMO ORDERĮ, su kuriuo jų giminės jiems patinkamas prekes gali įsigyti Vnešposyltorg'o

DOLERIŲ KRAUTUVĖSE

6. Jų giminės gali įsigyti maisto produktų, audėklų, drabužių ir avalynės tinkančius jų skoniui ir pri-taikintus.
7. Jie taupo laiką, nes tuo atveju nėra gabenimo per Atlantą.
8. Jie sutaupto pinigų, nes DOLERIŲ-KRAUTUVĖSE prekės yra labai žemomis kainomis.

Aplankykite mūsų Parodinę Salę New Yorke.

Siųskite savo užsakymus ar klausimus į

PODAROGIFTS, Inc.

(Vienintelis dovanų atstovas JAV-se)

220 Park Ave. South (corner 18th Street)
New York, N. Y. 10003
Tel. 212-228-9547

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

45 West 45th Street, New York, N.Y. 10036
Tel.: 212 CI 5-7905

arba į bet kurį jų skyrių

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.

716 Walnut Street, Philadelphia, Pa. 19106
Tel.: 215 WA 5-3455

arba į bet kurį jų skyrių

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY,
Inc.

1530 Bedford Ave., Brooklyn, N.Y. 11216
Tel.: 212 IN 7-5522

arba į bet kurį jų skyrių

Park Florist

Gėlės pristatomos į bet kurias pasaulio vietas.



MATTHEW IR ADELE MAŽEIKAI
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, N. Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

Haven Realty

JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA
Patarnauja perkant ir parduodant namus,
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.
ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU
Parduoda bilietus visomis susisiekimo
priemonėmis į visas pasaulio vietas.
MONEY ORDERS.

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.

Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

Ray's LIQUOR STORE

JUOZAS MISTIŪNAS

Ivairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 3-3544



SPORTAS

Edvardas Šulaitis

Daug Lietuvos sportininkų paskutiniu metu keliavo po platų pasaulį ir ten rungėsi su įvairių valstybių atstovais. Daugiausia išvykų turėjo Kauno Žalgirio rankininkės, kurios iš Bratislavos (Čekoslovakijos) parsivežė Europos taurę. Jos rungtyniavo R. Vokietijoje, Vengrijoje, Rumunijoje, kol pasiekė baigmę. Bratislava buvo ta vieta, kuri suvedė Leipcigo ir Kauno sportininkes baigminei kovai ir lietuvaitės čia išėjo nugalėtojomis.

Pakeliui į Kauną, žalgirietės rankininkės turėjo sustoti Baku mieste ir ten dalyvauti Sov. Sąjungos pirmenybių pirmajame ture. Ten jos pasiekė 4 pergales ir 1 pralaimėjimą, tapdamos tuo nugalėtojomis. Kuomet balandžio 13 d. žalgiriečių lėktuvas nusileido Kauno aerodrome, jas čia pasitiko organizacijų atstovai, sporto mėgėjai. "Dovanos, gyvos rožės, gėlių puokštės, bučiniai ir... ašaros" -- taip vaizduoja nugalėtojų sutikimą Sporto laikraštis. Nugalėtojų komandos trenerė Faustina Bimbiene aerodrome pareiškė: "Mes nepaprastai laimingos, kad galėjome suteikti tiek džiaugsmo mūsų respublikos sporto mėgėjams. Per kiekvieną susitikimą mes jautėm savo gimtojo miesto 'sirgalių' paramą, ir už ją esam labai ir labai dėkingos..."

Du Lietuvos boksinkininkai R. Tamulis ir D. Pozniakas Sov. Sąjungos rinktinės sudėtyje lankėsi Australijoje

ir abu pasiekė po pergales. Pirmose rungtynėse ši rinktinė įveikė Pietų Velso boksinkininkus 10:0, o antrame susitikime tokia pati pasekmė buvo užfiksuota ir Kanberoje prieš Australijos rinktinę.

M. Paulauskas ir R. Venzbergas atstovavo Sov. Sąjungos krepšinio rinktinę jos gastrolėse Suomijoje. Ši rinktinė keturis kartus rungėsi su Suomijos rinktinė ir ją visus kartus nugalėjo. Paskutinis susitikimas buvo Kotkas mieste ir jis baigėsi 81:64 sovietinės rinktinės pergale. Visose rungtynėse ypatingai gerai žaidė Sov. Sąjungos rinktinės kapitonas kaunietis M. Paulauskas, kuris, beje, neseniai sudarė šeimą.

Boksinkininkas Vytautas Bingelis su sovietiniais boksinkininkais buvo nuvykęs į Kubą ir iš šios salos prieš pat Amerikos parsivežė 3 pergales. Lengva-atletis Kęstutis Orentas dalyvavo tarptautiniame krose Paryžiuje ir ten atbėgo septintuoju. Stalo tenisininkė Laima Balaišytė Sov. Sąjungos rinktinės eilėse lankėsi Švedijoje ir rungtyniavo pasaulio stalo tenisininkų pirmenybėse.

Tai tik dalis lietuvių sportininkų, kurie paskutinio mėnesio laikotarpyje rungtyniavo užsienio valstybėse. Taip pat beveik kiekvieną dieną įvairios Lietuvos komandos ar paskiri žaidėjai rungtyniavo kitose sovietinėse valstybėse.

LIETUVA-BULGARIJA KREPŠINYJE

Lietuvos ir Bulgarijos krepšinio rinktinės išmėgino savo jėgas Lietuvos žemėje. Bulgariai, atvykę iš gastrolių po Prancūziją, turėjo sunkią kovą prieš lietuvius, kurie buvo lygia-verčiai jų priešinkai. Tačiau iš trijų susitikimų bulgariai išsivežė dvi pergales, nors viena iš jų galėjo atitekti lietuviams. Beje, du susitikimai buvo labai įtempti ir laimėtojas paaiškėjo tik po pratęsimo. Pasekmės, be abejo, būtų kitokios, jeigu Lietuvos rinktinėje būtų žaidę du tūzai: M. Paulauskas ir R. Venzbergas, kurie tuo metu viešėjo Suomijoje. Beje, Bulgarija krepšinyje yra pajėgi ir Europos pirmenybėse yra išsikovojusi 5-tą vietą.

LIETUVA IVEIKE ČEKOSLOVAKIJĄ BOKSE

Čekoslovakijos bokso rinktinė viešėjo Kaune ir čia susitiko su Lietuvos rinktinė. Susitikimas baigėsi aiškia lietuvių pergale 7:3, nežiūrint, jog nežaidė du stiprieji R. Tamulis ir D. Pozniakas (tuo metu rungtyniavę Australijoje). Lietuvus naudai taškus pelnė: A. Zurza, D. Navickas, L. Nomeika, V. Bingelis, J. Čepulis, R. Blochas ir I. Kuznecovas. Antrame neoficialiame susitikime, kuriame Lietuvą atstovavo jaunimo rinktinė, lietuviai nugalėjo čekoslovakus 6:4.

* CHICAGOS Lituanicos futbolo komanda pirmose pirmenybių rungtynėse lauke gavo pylos iš I-sios divizijos naujoko -- Croatians vienuolikės net 6:0. Beje, lietuviams, kaip praėjusių metų "major" divizijos atstovams, toks pralaimėjimas buvo gana nelauktas, ypatinai, kuomet šalės futbolo turnyre lietuviai tą komandą buvo lengvai sudoroję. Tačiau antrame susitikime lauke lietuviai jau pasitaisė ir suplikė Lightning komandą 3:0.

Humoreska...



— Barmene, įpilkite ir man tokio kokteilio...



— Tu teisus, Karoli. Kadangi tavo širdis silpna, geriau į tai nežiūrėk...

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS

LICENSED PENNA AND NEW JERSEY
1601 S. Second Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN

(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS

(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME

ALB. BALTRŪNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS LAIDOJIMO ĮSTAIGA

JOSEPH J. GARSZVA, Jr.

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 8-9770

VISI ŠIE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

WINTER GARDEN TAVERN Inc.



VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y.

(Ridgewood)

Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS
ir kitokioms pramogoms.
Geriausias lietuviškas
maistas prieinamomis
kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate

PAŦARNAVIMAS PAS

John Orman Agency

110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas VIRginia 6-1800

C. A. Voket

LIETUVIS ADVOKATAS

41-40 74th Street
Jackson Heights, N.Y.

Tel. NEWton 9-6620

Skaniausia lietuviška
duona gaunama

SILVER BELL BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.



PYRAGAI VEDYBINIAMS
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus
prašome telefonuoti:
STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.

VIENYBĖ

* MOTERŲ VIENYBĖS PAVASARIO BALIUS įvyksta šeštadienį, gegužės 6 d., Knights of Columbus salėje, 616 Jamaica Ave., Brooklyne. Pradžia 9 val. vak. Bilietas - \$7.00. Bus vakarienė, žaidimai ir šokiai.

* POVILAS IR STASĖ WAIN iš Great Neck, N. Y. išvyko atostogų į Bahamų salas ir Floridą.

* RŪTOS ANSAMBLIS iš Newark, N. J. balandžio 22 d. koncertavo Baltimore, Md.

* SOLISTAS JONAS BUTĖNAS, ilgus metus gyvenęs Brooklyne, kuri laiką Lietuvoje, o dabar Chicagoje, jau šeštas mėnuo paraližuotas guli Kostner Manor Nursing Home, 1617 N. Kostner Ave., Chicagoje.

* ANN McCAIN, lietuvaitė, nuvykusi į Montrealio parodą mums rašo, kad EXPO '67 nepaprastai įdomi. Ji aplankė Sovietų Sąjungos paviljoną, kuriame rado ir daug eksponatų iš Lietuvos.

* MARYTĖ KIZYTĖ, buv. Lietuvos Informacijos direktorė New Yorke, šiuo metu gyvena Putnam, Conn.

* LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS TARYBOS rinkimai įvyksta gegužės 6 - 7 dienomis.

* SLA PILDOMOSIOS TARYBOS posėdžiai New Yorke buvo nuo balandžio 12 iki 15. Posėdžiuose dalyvavo visi valdybos nariai.

* WALTER SINUS neseniai grįžo iš Kings County ligoninės, į kurią jį nugabeno jo motina Amelia Sinušienė jo sveikatai patikrinti.

* MARIJONAI IR JUOZUI BAČIŪNAMS, jų 50 m. vedybų sukakčiai paminėti, South Shore Club, Chicagoje, gegužės 19 d. yra rengiamas iškilmingas banketas. Juozas Bachunas dabar yra PLB pirmininkas.

* PHOENIX, ARIZONA vis daugiau kuriasi Amerikos lietuvių. Ten įsikūrusi ir LB skyrius, kurios valdybą sudaro: E. Josur pirm. Mingėla - vicepirm., D. Vyšniauskaitė - sekretorė, K. Rudaitytė - Ižd., nariai - J. Rimavičienė, kun. S. Petravičius-Peters, A. Rimavičius ir M. Vaičiaitienė. Ten yra įsikūrusi ir vienybietė M. Būlvydienė, buv. Kairienė.

* DR. JULITA TROJANIENĖ iš Maspeth, N. Y. ir vienybietė Tillie Wallace buvo išvykusios trijų savaitių atostogoms į Italiją.

* ALGIMANTAS ŠUKYS, 13 metų amžiaus, Juozo ir Jurgės Šukų sūnus, Flushing, N. Y. miesto mokslinių darbų parodoje laimėjo pirmąją vietą už jo raketų ir elektronikų modelius. Pagal jo planus raketa pasiekianti 2 mylių aukštyje, elektrine akimi išmatuoja debesų gilumą ir aukštį. Studentas gavo stipendiją ir dovanų, o senatorius Robert Kennedy suteikė Algimantui specialų leidimą savo raketas leisti iš vieno Long Islando aerodromo.

* LEITENANTAS JUOZAS ARLAUSKAS iš New Britain, Conn., studijavęs Fordham Universitete, New Yorke, bal. 24 d. išvyko į Vietnamą. Tarnyboje bus vienerius metus.

* MOZĖ TRAUBAS iš Vilniaus atvyko trijų mėnesių atostogų pas brolių. Laikraštis "The Day" su svečiu paskelbė pasikalbėjimą. Traubas prieš karą gyvenęs Kupiškėje. Karo metu Sovietų Sąjungoje, po karo Vilniuje, kuriame ir dabar gyvena daugiausia Lietuvos žydų - apie 15,000. "The Day" korespondentui parodė Gedimino pilies nuotrauką.

REIKALINGA MOTERIS, prižiūrėti ir globoti senyvą moteriškę gyvenančią Brooklyne, Bay Ridge dalyje. Prašoma telefonuoti šiuo numeriu: TR 1-2466.



MUZIKAS MYKOLAS CIBAS diriguoja Operetės Choro koncerto, kuris įvyko Maspetho Lietuvos Piliečių Klube balandžio 15 d.



SIUVĖJŲ 54 LOKALO VALDYBA su sekretoriumi Viktoru Misevičium, kuris darbe sužeidęs ranką, išėjo dirbti kitur. Jo pagerbimui buvo surengtas pobūvis Prano Bručo restorane. Nuotraukoje (iš k. į d.) Br. Spūdienė, V. Misevičius, Kazys Tamas. Stovi: V. Paulauskas, P. Kalasevičius, V. Lapšys, J. Kazakevičius ir V. Ubara.

Naujas ekonominių mokslų daktaras

Šių metų balandžio 10 d. Julius Maldutis Columbia University įgijo ekonomijos daktaro laipsnį su aukščiausiu atžymėjimu.

Dr. Julius Maldutis yra gimęs 1938 m. Lietuvoje, kur jo tėvas buvo Žemės ūkio Ministerijos valdi-

ninkas, 1949 m. su tėvais atvyko į JAV.

Baigęs aukštesniąją mokyklą, įstojo į Brooklyn College, kur studijavo ekonomiją. 1960 m. baigė bakalauro laipsniu. Tais pačiais metais įstojo į Columbia Universitetą tęsti ekonomijos mokslų ir



Dr. Julius Maldutis

1962 m. jį baigė magistrų laipsniu.

Dr. Maldutis yra ekonomijos konsultantas federalinės valdžios įstaigoje ir direktorius privatinėje kompanijoje New Yorke. Greta to darbo, šios vasaros semestru pakviestas dėstyti į Columbia University.

Balandžio 10 d. įsai susižiedavo su Aleksandra Butalte.

J. V.



HARTFORDO LIETUVIŲ CHORAS, vadovaujamas Jurgio Petkaičio, dalyvavęs Brooklyno Operetės Choro koncerte Maspeth, balandžio 15 d. S. Narkėliūnaitės nuotraukos

* LIETUVIAI su tautinių šokių grupe bal. 16 d. dalyvavo tarptautiniame festivalyje Sorbonoje, Paryžiuje.